海南州公安局 2023 年绩效运行监控报告

海南州财政局：

为确实做好 2023 年度项目资金绩效监控报告工作，提高财

政资金使用效益，根据海南州财政局《关于开展 2023 年州级部

门预算项目支出绩效目标及预算执行情况监控的通知》（南财监

评字﹝2023﹞433 号）文件要求，我单位组织开展了项目资金绩

效评价工作，通过收集整理项目相关资料并进行分析、总结，现

将我单位 2023 年 1-7 月项目绩效运行监控情况报告如下：

一、绩效监控工作组织实施情况

（一）年度绩效目标整体情况

 为保证资金合理使用，发挥资金最大效益，在项目资金支

出方面，进一步规范了单位专项资金预算编制管理工作，做到立

项科学、切实可行、资金安排适当，确保专项资金发挥效益。其

次规范了项目资金拨付及使用操作规程，制定和完善各类资金管

理办法及制度。再者就是加强项目资金使用监管力度，对项目资

金 1 万元以上进行集体讨论决定的方式实施。

（二）采取的监控措施

 预算管理方面：一是单位严格预算编制管理工作，做到科

学立项、切实可行、资金安排适当，确保专项资金发挥应有的效

益；二是规范了项目资金拨付操作规程，强化资金使用、管理力

度，缩短资金在途时间，减少资金流转环节，制定和完善各类资

金管理办法及制度，；三是加强专项资金使用监管力度，从项目

招标、评审到支付全部按照政府采购管理制度流程、国库集中支

付核算要求进行，确保资金使用专款专用，切实做到财务公开、

科学、透明、高效。

财务管理方面：项目实施当中严格按管理制度开展资金管理

及财务监管。指定专人长期对项目的实施定期或不定期的进行现

场检查和监督，及时协调解决困难和问题，保证工程质量。资产

管理方面制定了国有资产内部控制制度及流程图并有效执行。利

用有限的经费，呈现出经费支出的经济性和效率性。

制度建设方面：为保证项目资金发挥合理作用，单位在执行

内控制度的基础上，进一步细化内控制度，并新增加了公安机关

内部控制管理办法、政府采购内部控制制度及流程图、海南州公

安局廉政食堂管理办法等。并加强了与其他部门的协调，发现问

题及时调整，项目资金严格按合同约定执行。

二、预算执行进度和绩效目标运行情况

2023 年海南州公安局共有 21 个项目，预算资金 4744.35 万

元，具体情况如下：

（一）预算资金执行情况

1. 禁毒经费 5.18 万元。预算资金已全部到位。目前该资金

已支出 0.59 万元，项目资金支出率 11.39%。资金支出计划已提

交党委会研究，待 9 月底完成支出。

2. 应急物资储备 10 万元，预算资金已全部到位。目前该资

金已支出 8.65 万元，支出率 86.5%，年底计划补充采购应急食品

一批，预计年底支付完毕。

3. 特警伙食补助 94.5 万元，预算资金已全部到位。目前该

资金已支出 92.08 万元，支出率 97.44%，预计年底无结转结余。

4、民警意外伤害保险 15.3 万元，预算资金已全部到位。目

前该资金已支出 15.3 万元，支出率 100%。

5、海南州公安机关警务训练基地项目 1000 万元，预算资金

已全部到位。目前该项目已完成支出 329.1 万元，支出率为

32.91%，按照与施工方签订的合同，已经按时开工，现按照施工

进度还未完工，预计 9 月中旬完成竣工验收，验收合格后支付剩

余工程款项，预计年底无结余。

6、海南州公安局警犬保障经费 10 万元，，预算资金已全部

到位，目前已完成支出 4.18 万元，剩余资金将采购下半年犬粮、

警犬训练器材等费用，预计年底无结余。

7、海南州公安局附属设施维修提升改造项目 200 万元，预

算资金已全部到位，目前已完成支出 164.97 万元，该项目目前

已完成施工及相关验收工作，待财政评审中心做完项目竣工结算

后，支付剩余尾款。

8、藏传佛教寺庙社会管理考核奖励资金 2 万元，预算资金

已到位，还未形成支出，预计年底无结余。

9、目标责任考核奖金 8 万元，预算资金已到位，还未形成

支出，预计年底无结余。

10、海南州公安局警务多源异构数据智能融合与可视化平台

研发项目 260 万元，预算资金已到位，目前已全部完成支出。

11、海南州公安机关建设项目征地农民社会养老保险费资金

191.88 万元，预算资金已到位，已全部完成支出。

12、海南州公安局业务技术用房能力提升项目 300 万元，预

算资金已到位，目前已完成支出 112.17 万元，该项目正在施工，

还未完成竣工结算，预计年底完成支出。

13、海南州公安局重大安保装备专项采购项目 30 万元，预

算资金已到位，还未形成支出，预计年底无结余。

14、政法维稳专项经费（消防能力提升）76.42 万元，预算

资金已到位，该项目已完成验收结算，剩余资金为项目施工质保

金。

15、政法维稳专项经费（情报线索奖励金）14.5 万元，预算

资金已到位，目前已完成支出 13 万元，预计年底无结余。

16、政法维稳专项经费 10 万元，预算资金已到位，还未形

成支出，预计年底无结余。

17、公安机关转移支付装备费 678.78 万元，预算资金已到

位，目前已完成支出 243.26 万元，按照年初制定的装备采购计

划，我局采购工作正在有序进行，预计年底无结余。

18、公安机关转移支付办案费 1322.22 万元，预算资金已到

位，目前完成支出 564.42 万元，其中办案人员还未及时进行报

销，第四季度需支付线路租赁费等，预计年底无结余。

19、海南州公安局维稳实战演练项目 11.82 万元，预算资金

已到位，目前完成支出 0.93 万元，预计年底无结余。

20、省级预算内基本建设前期工作经费 100 万元，预算资金

已到位，还未形成支出。

21、政法维稳专项经费（公安机关派出所视频会议系统）

403.75 万元，预算资金已到位，目前完成 343.01 万元，剩余资

金为该项目验收质保金。

（二）绩效目标完成情况

1. 禁毒经费完成情况。

数量指标：通过 4 场次知识竞赛、文体活动等多样的形式，

加强青海禁毒教育宣传工作，绩效目标没有完成。我局禁毒支队

目前，已完成 2 次宣传教育活动，每季度已完成 1 次。

质量指标：通过禁毒宣传、培训等工作，提高禁毒宣传覆盖

率。通过举办禁毒知识竞赛，广大青少年有效了解了毒品的危害，

有效提高了人民群众的防毒意识。

时效指标：年内禁毒教育计划完成率。目前，能按照季度序

时进度完成教育计划。

成本指标：印制禁毒宣传彩页 2000 份，采购禁毒宣传品 1000

份。目前已完成印制、采购工作。

效益指标：从小树立防毒意识，让更多人了解毒品危害，加

强禁毒宣传工作，提高全民防毒意识。

2、应急物资储备完成情况。

海南州公安局根据实际工作安排，在 7、8 月的环青海湖国

际公路自行车赛、70 周年大庆等大型安保执行活动中，按照应

急物资储备实施条例的相关规定，采购了一批应急食品物资，供

我局执勤民警在特殊环境、特殊地区开展勤务活动时予以保障，

基本达到预期的目标，具体表现在：

数量指标：根据应急物资储备实施条例及实际工作需要，更

新应急保障物资，目前已采购应急食品物资 8.65 万元。

质量指标：采购的物资参数、质量的相关达标率。目前采购

的应急物资质量未发现问题

时效指标：应急物资采购计划年内完成率。目前已完成

86.5%，预计年底完成全部计划。

效益指标：发生应急事件时，应急处突物资保障占比，公安

机关应急物资处突能力持续提高。目前还未发生应急事件，今后

将全面加强应急物资保障力度，确保警务工作顺利开展，持续提

高我局应急处突物资保障能力。

3. 特警伙食补助完成情况。

截止 2022 年 10 月底特警伙食补助经费已支出 92.08 万元，

基本完成绩效目标任务，绩效情况如下：

数量指标：保证 105 名特警训练队员完成训练后，1 年 300

天得到优质伙食保障

质量指标：按照特警队员民族习惯，能够安排清真、大众两

个食堂就餐。

效益指标：特警队员在高强度训练完成后得到优质的伙食保

障，将以高昂的斗志、充沛的体能参与到社会维稳治安工作中

4、民警意外伤害保险完成情况。

为切实加强公安民警职业风险保障、充分体现“以人为本、

从优待警”的理念，民警发生意外时，能够获得来自社会保险机

构的赔偿保障。我局向全局 300 余名民辅警购买了人身意外伤害

保险，在绩效指标中达到预期目标，其中；

数量指标：按相关标准为民辅警投保意外伤害保险。

质量指标：民辅警发生意外时，能够得到保险公司的赔偿保

障。

时效指标：民辅警发生意外时，能够及时得到保险公司的赔

偿保障，切实加强从优待警的理念。

社会效益：充分体现“以人为本、从优待警”的理念，提高

民辅警对公安工作的职业认同感，将以更好的工作热情积极投入

到社会维稳治安中，保障了人民的安全感。

5、海南州警务训练基地完成情况

该项目目前正在积极施工，主体施工情况还未完工，预计

11 月中旬完成主体验收。绩效目标情况如下：

数量指标：建设工程量 15000 平方米，目前正在积极施工，

我局负责基建工作人员正在积极沟通，务必确保按时完工。

质量指标：项目设计变更率。目前该项目还未发生设计变更

的相关事宜，一直都是按照当时招投标的设计方案施工，负责基

建的人员一直在监控施工情况。

效益指标：该项目主要针对海南州公安民警，用于更好加强

训练，更好地完成公安的各项工作，对今后的海南公安工作必将

产生重要的积极影响。

6、海南州公安局警犬保障经费

我局按期按需保障警犬犬粮、训练设备、维护成本等。目前

已完成支出 4.18 万元，绩效情况如下：

数量指标：每年能够完成 3 次重大安保任务。

质量指标：我局警犬能够出色完成安保任务，训练得当。

时效指标：警犬能够及时有效的完成每年的重大执勤安保任

务。

成本指标：我局目前按需已采购犬粮、训练器材等完成支出

4.18 万元，后期采购犬粮及其他保障支出，预计年底无结余。

7、海南州公安局附属设施维修提升改造项目

该项目能够极大地改善海南州公安局附属设施条件，有力有

效推动了基层基础工作向规范化、合作化、动态化、优质化转型

升级，为海南州公安工作发展提供了强有力地支撑保障。该项目

预算资金为 200 万元，目前已完成支出 164.97 万元，绩效情况

如下：

数量指标：我局严格按照前期项目施工方案完成我局附属设

施维修工作，目前屋顶防水维修面积、门窗维修数量、沥青路面

维修面积、围墙长度等均按预算完成施工。

质量指标：该项目目前已完成验收，维修验收合格率达到

95%以上。

时效指标：该项目从施工到验收，在 4 个月内已完成施工，

目前已完成验收工作。

效益指标：有力有效推动了基层基础工作向规范化、合作化、

动态化、优质化转型升级，为海南州公安工作发展提供了强有力

地支撑保障，进一步提升了公安机关的行政执法效率。

8、省级预算内基本建设前期工作经费

该项目中我局 2022 年申报的 4 个基本建设项目前期工作已

陆续开展，其中 4 个项目中只有 1 个项目得到了项目立项批复，

其余项目目前还未有所进展，绩效目标完成可能性不大，存在绩

效目标偏差的情况。

9、海南州公安局其余项目均已按照年初制定的计划进行，

未发现绩效偏差情况。

三、存在问题

（一）绩效目标执行出现的偏差

我局在项目执行过程中基本与年度绩效目标吻合，个别项目

部分出现偏差。

（二）项目实施存在的问题

按照年初设定的绩效目标要求及资金使用范围认真执行，但

仍存在许多不足有待改进。主要表现在内控制度不够健全，项目

资金使用监管薄弱。虽然建立了项目内部控制，但内控制度涉及

的范围缺乏全面性，未能包含所有人员和业务环节，仅局限于财

务管理制定、会计核算管理制定，对内部控制的设计、运行和监

督等问题缺乏全面性和深层次的思考，内控发挥不出应有效果。

四、整改措施和建议

（一）纠偏措施

项目绩效目标执行过程中按照年初绩效目标设定要求认真

纠偏，督促加快执行进度，到年终达到预期目标。

（二）改进建议

1.严格执行《预算法》、《会计法》、《会计准则》等有关法律

法规、政策文件规定，健全财务管理制度，完善会计核算体系，

加强对经济业务的审核，确保会计核算及时、真实、准确、合法。

2、加强绩效管理。健全相关制度，明确部门和人员，逐步

规范绩效目标编制，加强绩效跟踪监控，提升绩效评价质量，提

高财政资金使用效益。

3.加强内部审计和监督机制，完善单位内部控制体系。通过

有针对性的、经常性的、连续性的跟踪项目审计监督，逐步加强

和完善项目资金使用控制机制，使内部会计控制起到应有的作

用。并将邀请审计部门派驻专门审计组对该项目进行全程跟踪审

计，确保建设质量优质。

五、其他需要说明的问题

我单位无其他需要说明的问题。

附：绩效运行监控情况表

海南州公安局

                         2023年 8 月 29日